
 
       MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

  

 
   ORDIN nr. 650/2015  

 
        privind nominalizarea punctelor de debarcare şi a centrelor de primă vânzare în vederea 

practicării pescuitului comercial în habitatele piscicole naturale cu excepţia ariilor naturale 
protejate  

 
                 Având în vedere Referatul de aprobare al Agenţiei Naţionale pentru  Pescuit şi Acvacultură 
nr. 2710/01.04.2015, 
 
                Ţinând cont de prevederile art. 40, art.41 şi art. 411 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 23/2008 privind pescuitul  şi acvacultura, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
317/2009, cu modificările  şi completările ulterioare, 
 
               Luând în considerare prevederile art.7, lit. A, pct. k, din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 
privind organizarea, structura şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
               În temeiul art. 10 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 1185/2014 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
 
 
 

ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
 

 
                                                                              

 
            Art. 1. - Se nominalizează punctele de debarcare precum şi centrele de primă vânzare,  

autorizate pentru pescuitul comercial în habitatele piscicole naturale, cu excepţia ariilor naturale 
protejate, prevăzute în ANEXA care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 
           Art.2. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin, ordinul ministrului delegat pentru ape, 

păduri  şi piscicultură  nr. 229/06.12.2013 privind nominalizarea punctelor de debarcare şi a centrelor 
de primă vânzare în vederea practicării pescuitului comercial în habitatele piscicole naturale cu 
excepţia ariilor naturale protejate, publicat în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 122 din 19 
februarie 2014, se abrogă. 

 
        Art.3. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 
 
 
 
 



 
ANEXA 

Punctele de debarcare (PD) şi centrele de primă vânzare (CPV)  nominalizate  în vederea pescuitului comercial în habitatele 
piscicole naturale cu excepţia ariilor naturale protejate  

Nr. 
Crt. DENUMIREA LOCALITATEA 

DESTINAŢIA 
PD CPV 

1. S.C. Micul Golf S.R.L. loc. 2 Mai, jud. Constanţa x - 

2. S.C. Anghel Maritim S.R.L. loc. Mangalia, jud. Constanţa x x 
3. S.C. Carmen Tina S.R.L. loc. Olimp, jud. Constanţa x x 
4. S.C. Remico S.R.L. loc. Costineşti, jud. Constanţa x x 
5. S.C. Sarda Fish SRL loc. Agigea, Cherhana, jud. Constanţa x x 
6. S.C. Prezent S.R.L. loc. Constanţa, Intrare Mamaia, jud. Constanţa x x 
7. S.C. D.E.C. Fish S.R.L. Grindul Lupilor, jud. Constanţa x x 
8. S.C. D.E.C. Fish S.R.L. Gura Portiţei-Periboina, jud. Constanţa x - 

9. S.C. Andreas Trading S.R.L. loc. Vadu, jud. Constanţa x x 

10. 
S.C. " Bene Mecaninvest &Construct 
" S.R.L. 

loc. Sulina,  judeţul Tulcea 
x x 

11. S.C. Cherhana Jurilovca S.R.L. loc. Jurilovca, jud. Tulcea x x 

12. O.P.P.P. "Cyprinus " Hârşova loc. Vadu Oii, Dunăre km 238 - Piciorul 
podului,  jud. Constanţa 

x - 

13. 
S.C. Marlen George S.R.L. loc. Hârşova, Şoseaua Constanţei nr. 18, jud. 

Constanţa - x 

14. S.C. Karma Fish Company S.R.L. loc. Hârşova, Dunăre km 252, jud. Constanţa x x 

15. 
O.P.P. Ghindăreşti Cernavodă loc. Cernavodă, Dunăre km 300,5 - Uzina de 

apă, jud. Constanţa x - 

16. S.C. Vas By Polsa S.R.L. loc. Cernavodă, jud. Constanţa - x 
17. S.C. Thalasa S.R.L. loc. Sulina, jud. Tulcea x x 
18. S.C. San Stel Mar S.R.L. loc. Sulina, jud. Tulcea x x 
19. S.C. Amorel S.R.L. loc. Sulina, jud. Tulcea x x 
20. S.C. Anghila Deltei S.R.L. loc. Jurilovca, jud. Tulcea x x 
21. S.C. Danubiu Elite S.R..L loc. Dunăreni, jud. Constanţa - x 
22. S.C. Aquarom Elite S.R.L. loc. Oltina, jud. Constanţa - x 
23. S.C. La Pescaru Mincinos S.R.L. loc. Oltina, Dunăre km 335, jud. Constanţa, x - 

24. 
O.P.P.Borduşani Făcăieni loc. Bordoşani Făcăieni, Dunăre, km 26, Braţ 

Borcea  x x 

25. S.C. Miadmar HDP S.R.L. loc.Tulcea, jud. Tulcea - x 
26. S.C. Ane&Marcus S.R.L. loc. Turcoaia, jud. Tulcea x x 
27. I.I. Sponte Ecaterina loc. Năvodari, Cap Midia, jud. Constanţa x x 
28. S.C. Pescarnav Serv S.R.L. loc. Vama Veche, jud. Constanţa x x 
29. S.C. Iul Cris Improvement S.R.L. loc. Constanţa, jud. Constanţa - x 

30. 
G.P.P.Stelnica Feteşti loc.Feteşti, Dunăre - Braţ Borcea km 43,  jud. 

Ialomiţa x - 

31. 
A.G.P."Dunăre- Salcia -Drobeta Tr. 
Severin" 

loc. Tr. Severin, jud. Mehedinţi 
- x 

32. A.P.V. Clisura Dunării com. Coronini, jud. Caraş Severin - x 
33. A.P.V. Divici loc. Moldova Veche, jud. Caraş Severin - x 

34. 
I.I. Tizler loc. Liubcova, com. Berzeasca, jud. Caraş 

Severin - x 

35. S.C."Aldadra" SRL loc. Orşova, jud. Mehedinţi - x 
36. P.F.A. Plăcintaru Antoneta loc. Drobeta Turnu Severin, jud. Mehedinţi - x 

37. S.C. "Scumbia Albastră " Prod 
S.R.L. 

com. Şimian, jud. Mehedinţi - x 

38. S.C. "Păstruga" S.R.L. loc. Calafat, jud. Dolj - x 
39. I.I. Ionele Constantin loc. Bechet, jud. Dolj - x 
40. S.C. "Scarabeus" S.R.L. loc.Slatina, jud. Olt - x 
41. I.F. Ciocan loc. Corabia, jud. Olt - x 
42. I.I. Nicola Adrian Cornel loc. Calafat, jud. Dolj - x 
43. I.I.Preda I.Viorel loc. Dăbuleni, jud. Dolj - x 



44. I.I.Dobrin Ilie loc. Piteşti, jud. Argeş - x 
45. I.I.Bădici Gabriel loc. Piteşti, jud. Argeş - x 
46. S.C. "Magic Tic Tac "S.R.L.  loc. Râmnicu Vâlcea, jud. Vâlcea - x 
47. S.C. "Mestaco"S.R.L. loc. Brăila, jud. Brăila - x 
48. Comsumcoop Stăncuţa loc. Stăncuţa, jud. Brăila - x 
49. S.C. "Marcolin" S.R.L. loc. Chiţcani, jud. Brăila - x 
50. Asociaţia "Pescarlat" loc. Gropeni, jud. Brăila - x 
51. S.C. "Ady" S.R.L. loc. Galaţi, jud. Galaţi - x 
52. S.C."Dunaraf Trans "S.R.L. loc. Movileni, com. Şendreni jud. Galaţi - x 
53. Asociaţia "Braifish"  Durabet, Dunăre km fluvial 175, jud. Brăila x - 
54. Asociaţia "Braifish" loc. Chiţcani, km 181, jud. Brăila x - 
55. A.P. "Stăncuţa " loc. Stăncuţa, km 219, jud. Brăila x - 
56. Asociaţia "Nufărul " Chiţcani loc. Chiţcani, km 181+500, jud. Brăila x - 

57. 
S.C."Dunaraf Trans" S.R.L. ponton 5384, Dana 6, faleza Dunării, km 

150+800, jud. Galaţi x - 

58. Grupul de producători "Lotca"  priza Dunării, km fluvial 157, jud. Galaţi x - 
59. A.P.P. "Abramis" loc. Giurgiu, jud. Giurgiu - x 
60. A.P.P. "Abramis" loc. Giurgiu,  canalul Plantelor, jud. Giurgiu x - 
61. Asociaţia " Zimpesco" com. Bujoru, jud. Teleorman - x 
62. Asociaţia " Zimpesco" loc. Zimnicea, jud. Teleorman x - 
63. Asociaţia " Zimpesco" loc. Izlaz, jud. Teleorman x - 
64. O.P.P. Dunărea de Jos com. Borcea – km 54, jud. Călăraşi x x 

65. A.S.Pescărească Jirlău Coop 
Agricolă 

Braţ Borcea, km 95, jud. Călăraşi x x 

66. O.P.P. "Cormoranul" loc. Călăraşi, jud. Călăraşi - x 

67. 
O.P.P. "Cormoranul" fluviuDunărea, km 370; 374,5; 388; 394, braţ 

Borcea km 70,85 x - 

68. O.P.P. Asociaţia "Famistic" loc. Călăraşi, jud. Călăraşi - x 

69. 
O.P.P. Asociaţia "Famistic" fluviuDunărea, km 366;412;418;422;430; 

437;443 x - 

70. S.C.Patrician Training S.R.L.  loc. 23 August, jud. Constanţa - x 
71. S.C. "Interfrig " S.R.L. localitatea Cataloi, judeţul Tulcea - x 
 

Publicat in Monitorul Oficial al Romaniei. nr. 279/24.04.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




